TERMO ADITIVO 131/2017
CONTRATO 129/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 087/2017

Processo LC n.º 130 – Homologado em 13/06/2017

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes (camisetas) para os
integrantes da Fanfarra municipal, integrantes dos Coros do Centro Cultural, camisetas para
as campanhas da secretaria de Saúde e cortinas.

Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 19/06/2017, entre o Município de Pato Bragado,
aqui representado pelo Prefeito do Município o Senhor Leomar Rohden, e empresa LUDWIG
& SCHNEIDER LTDA - ME, e nos termos da solicitação formalizada, conforme anexo, passa a
vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Aquisição adicional de uma cortina para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito abaixo:

Item Quant. Descrição dos produtos Valor unit.
09 1 Cortina de blecaute na medida 1,40 alturas x 1,90 largura 71,90

Parágrafo Único: Pela aquisição adicional, o Município pagará à Empresa CONTRATADA, o
valor de R$ 71,90 (setenta e um reais e noventa centavos). Este valor passa a impactar o
contrato original, passando o mesmo a ter novo Valor Global de R$ 20.997,70 (vinte mil
novecentos e noventa e sete reais e setenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão por
conta da seguinte Dotação Orçamentária:
2.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.24.00.00 – 3038 - Material Para Manutenção De Bens Imóveis
Fonte de Recursos - 505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não
conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

Pato Bragado - PR, em 7 de agosto de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

LUDWIG & SCHNEIDER LTDA - ME – CONTRATADA